[image: image1.png]

Дума Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

Восьмой созыв

  _______________ заседание

РЕШЕНИЕ

от                 .2025 года №
г. Ирбит

О внесении изменений в Устав
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
     В целях приведения Устава Городского округа «город Ирбит» Свердловской области в соответствии с Федеральными законами от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», от 25.12.2023 № 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую», от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», от 13.12.2024 № 471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Свердловской области от 23.12.2024 № 153-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законы Свердловской области о перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, и органами государственной власти Свердловской области», руководствуясь итогами проведения публичных слушаний в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области от 07.04.2025 года, пунктом 1 части 2 статьи 22 Устава Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, Дума Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Городского округа «город Ирбит» Свердловской области следующие изменения:
  1) пункт 10 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: «10) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского округа;»;

   2)
пункт 15 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: «15) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Свердловской области), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;

  3) пункт 18 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: «18) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

  4) часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 49 следующего содержания: «49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

  5) часть 1 статьи 25 дополнить пунктом 10.2 следующего содержания: «10.2) приобретения им статуса иностранного агента;»;

  6) часть 2 статьи 27.1. дополнить пунктом 6 следующего содержания: «6) приобретение им статуса иностранного агента;»;

  7) часть 2 статьи 27.1. дополнить пунктом 7 следующего содержания: «7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

  8) пункт 18 части 1 статьи 30 изложить в следующей редакции: «18) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского округа;»;

9) пункт 29 части 1 статьи 30 изложить в следующей редакции: «29) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

10) часть 1 статьи 30 дополнить пунктом 72 следующего содержания: «72) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

 11) пункт 2 части 4 статьи 33 изложить в следующей редакции: «2) организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Свердловской области), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях;»;
12) статью 35.1. изложить в следующей редакции: «Полномочия по решению вопроса местного значения в сфере рекламы осуществляются соответствующими органами государственной власти Свердловской области в соответствии с Законом Свердловской области от 20.07.2015 № 85-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в сфере рекламы между органами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, и органами государственной власти Свердловской области.»;
13) часть 2 статьи 43 изложить в следующей редакции: «2.  Положение о проведении аттестации муниципальных служащих утверждается муниципальным правовым актом, принимаемым Думой Городского округа «город Ирбит» Свердловской области в соответствии с Типовым положением о проведении аттестации муниципальных служащих, утверждённым законом Свердловской области об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области.».
       2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области.

3. Настоящее Решение после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области опубликовать в Ирбитской общественно-политической газете «Восход».

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы                                              Глава Городского округа

Городского округа «город Ирбит»                      «город Ирбит» Свердловской Свердловской области                                           области

                     П.Н. Томшин                                                          Н.В. Юдин